
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  157 DEL  12/08/2015

OGGETTO: PIANO  COMUNALE  DELLE  COSTE  PER  LA  MARINA  DI  CASALABATE  –
PROPOSTA DI PIANO - PRESA D’ATTO

L'anno  2015 e questo giorno  12 del  mese di  agosto alle ore  11:00 nella Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
Valzano Oronzo X
Caretto Lucia X
Chirizzi Giovanni X
Renna Luigi X
Florio Giancarlo X
Valzano Cosimo X

Partecipa il Segretario Generale DR. PAOLO PALLARA.

Riconosciuto  legale  il  numero  degli  intervenuti,  il  Sindaco  dr  Valzano  Oronzo 
assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento indicato in 
oggetto.

Pag. 1 di 4



L A   G I U N T A   C O M U N A L E

Premesso:
Che i Comuni di Trepuzzi e Squinzano hanno acquisito il  territorio della marina di Casalabate, 
prima appartenente al comune di Lecce, secondo quanto disposto dal Decreto del Presidente della 
Regione Puglia n. 388 del 15/05/2012;
Che,  in  ottemperanza  a  quanto  stabilito  dalla  Regione  Puglia  con  l’approvazione  del  Piano 
Regionale delle Coste (PRC), le amministrazioni di Trepuzzi e Squinzano hanno avviato il percorso 
congiunto per la predisposizione del Piano Comunale delle Coste (PCC) relativamente al territorio 
della marina di Casalabate;
Che  la  predisposizione  del  Piano  Comunale  delle  Coste  è  affidata  agli  Uffici  Tecnici  dei  due 
comuni con il supporto tecnico-scientifico dell’Università del Salento per la difesa della costa bassa 
e dei litorali, del dott. geol. Tommaso Elia per la parte geologica, idrogeologica e Geomorfologica e 
dell’ing.  Tommaso Farenga per il  supporto alla procedura di Verifica di assoggettabilità a VAS 
(Valutazione Ambientale Strategica) dello stesso PCC;
Che  l’iter  autorizzativo  per  l’approvazione  del  Piano  Comunale  delle  Coste  prevede  anche  la 
Verifica di assoggettabilità a VAS (Valutazione Ambientale Strategica) dello stesso Piano, da parte 
della Regione Puglia;
Che per agevolare le procedure di approvazione del PCC, vista anche la recente L.R. n. 17 del 
10/4/2015 “Disciplina della tutela e dell’uso della costa” che abroga la precedente L.R. n. 17/2006, 
l’Amministrazione  Comunale  ha scelto  di  avviare  la  procedura  di  assoggettabilità  a  VAS sulla 
scorta della “proposta di Piano Comunale delle Coste” elaborata dagli uffici tecnici comunali con in 
contributo degli altri soggetti coinvolti; 
Che la proposta di PCC consiste nella seguente documentazione tecnica:

• Relazione Tecnica di Sintesi del PCC di Casalabate; 
• Elaborato grafico di sintesi del PCC di Casalabate;
• Elaborati di dettaglio del PCC di Casalabate: Tavole di dettaglio da 1 a 10; 
• Relazione Geologica – tratto litorale di Squinzano;
• Relazione Geologica – tratto litorale di Trepuzzi;
• Relazione Geomorfologica – tratto litorale di Squinzano;
• Relazione Geomorfologica – tratto litorale di Trepuzzi;
• Rapporto preliminare di verifica.

Che in data 7/8/2015 si è riunita la II Commissione Consiliare per esaminare la proposta di piano 
Comunale delle Coste; 
Considerato: 
Che  per  l’avvio  della  procedura  di  verifica  di  assoggettabilità  a  VAS  della  proposta  di  Piano 
Comunale  delle  Coste  per  la  marina  di  Casalabate,  è  necessario  che  i  Comuni  di  Trepuzzi  e 
Squinzano individuino un’unica autorità procedente che avrà il compito di avviare la procedura e di 
confrontarsi con l’autorità competente (Regione Puglia); 

Visto Il D. Lgs. 267/2000; 

Ad unanimità di voti legalmente resi e verificati:  

D E L I B E R A 

per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate:

Pag. 2 di 4



1. Di prendere atto della proposta di Piano Comunale delle Coste per la marina di Casalabate, 
così come predisposta dagli uffici tecnici comunali di Trepuzzi e Squinzano con i contributi 
dell’Università  del  Salento  per  la  difesa  delle  coste  basse  e  dei  litorali,  del  dott.  geol. 
Tommaso Elia per la parte geologica,  idrogeologica e geomorfologica e l’ing. Tommaso 
Farenga per l’assistenza alla procedura di verifica di assoggettabilità a VAS e consistente 
nei seguenti elaborati tecnici:

• Relazione Tecnica di Sintesi del PCC di Casalabate; 
• Elaborato grafico di sintesi del PCC di Casalabate;
• Elaborati di dettaglio del PCC di Casalabate: Tavole di dettaglio da 1 a 10; 
• Relazione Geologica – tratto litorale di Squinzano;
• Relazione Geologica – tratto litorale di Trepuzzi;
• Relazione Geomorfologica – tratto litorale di Squinzano;
• Relazione Geomorfologica – tratto litorale di Trepuzzi;
• Rapporto preliminare di verifica.

2. Di  individuare  nel  Comune  di  Trepuzzi  l’autorità  procedente  ai  fini  della  procedura  di 
verifica di assoggettabilità a VAS della proposta di Piano Comunale delle Coste;

3. Di dare mandato all’Arch. Nicola Miglietta, responsabile dei Servizi Tecnici del Comune di 
Trepuzzi,  in qualità  di Responsabile  Unico del Procedimento,  di avviare la procedura di 
verifica assoggettabilità a VAS della proposta di Piano Comunale delle Coste della marina 
di Casalabate attraverso la predisposizione di tutti gli atti e la documentazione necessaria; 

4. Di Comunicare il presente deliberato al Comune di Squinzano.

Con separata votazione dichiara l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi del 
quarto comma dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000.

Pag. 3 di 4



Visto:  si  esprime parere favorevole,  in  ordine alla  regolarità  tecnica del  suesteso 
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 agosto 
2000, n. 267.

 IL DIRIGENTE DEL SETTORE  IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Arch. Nicola MIGLIETTA F.to Dr. Bisconti Benvenuto

 IL PRESIDENTE

F.todr Valzano Oronzo

 IL SEGRETARIO GENERALE

F.toDR. PAOLO PALLARA

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il  
e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

– ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

 IL MESSO COMUNALE  IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Francesco Giordano F.to DR. PAOLO PALLARA

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................
IL SEGRETARIO GENERALE

____________________________

Pag. 4 di 4


